Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0091/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO

DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.

146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O

PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRÍSSIMA

SRA. DÉBORA DA SILVA BENTO NASCIMENTO, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA - RJ.

A Vereadora subscrita com assento na bancada do PARTIDO

SOLIDARIEDADE, desta Casa de Leis,  depois de cumpridas as formalidades

regimentais de praxe, REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder

Legislativo com fulcro no Art. 146, da Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o

presente Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a

Ilustríssima Sra. Débora da Silva Bento Nascimento, pelos relevantes serviços

prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente propositura, a Sra. Débora da Silva Bento Nascimento, nascida

em 05/07/73, filha de Elomir Bento e da professora Maria Lúcia Bento, inspirada na

profissão materna formou-se no curso normal, prestou concursos neste Município para

o cargo de professora e obteve êxito já em 1993. Paralelamente, atuou por 14 anos

como professora na escola particular Vovô Lima, nesta cidade,  Em 2015, foi aprovada

em novo concurso público municipal para o cargo de professora Doc l, tendo

participado do ensino de diversas crianças no Município. Desde então, se dedica

exclusivamente ao ensino público. Destaca a atuação atualmente como professora de

educação infantil na Escola Municipalizada José Guimarães, onde leciona há 27 anos,

sendo doze anos  como dirigente de turno e na Escola Adalgiza da Silva Lobo no cargo

de dirigente.

Pelas razões expostas, faz -se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 28 de Setembro de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 28 de Setembro de

2022

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1